АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ

пл.В.И.Ленина, д.5, г.Архангельск, 163000
тел. 607-106, 656-539; тел./факс 607-403

E-mail: depecon@arhcity.ru

На № от

Направление протокола

Заместителю председателя

комитета по земельным отношения

и строительству Архангельского

областного Собрания депутатов

А.А. Драчевой

Уважаемая Антонина Андреевна!

Направляем Вам протокол совещания при Главе муниципального

образования «Город Архангельск» по вопросу заготовки древесины для

обеспечения государственных и муниципальных нужд и удовлетворения

собственных нужд граждан, проживающих на территории муниципального

образования «Город Архангельск» от 29.06.2016 года.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Директор департамента

Новикова Светлана Анатольевна

607-414

Общий отдел Администрациимуниципальногообразования"Город Архангельск".Заказ 018. 01.01.2016

СВ. Засолоцкий

рхыгим/(Ы.-|<ие с-

3j

Ч,Д'.

ПРОТОКОЛ

совещания при Главе муниципального образования «Город Архангельск» по

вопросу заготовки древесины для обеспечения государственных и

муниципальных нужд и удовлетворения собственных нужд граждан,

проживающих на территории муниципального образования «Город

Архангельск»

29 июня 2016 года до, 1

Председательствующий - Годзиш И.В., Глава муниципального образования
«Город Архангельск».

Секретарь - Новикова С.А., главный специалист департамента экономики

Администрации муниципального образования «Город Архангельск».

Присутствовали:

Акишин B.C., Драчева А.А., Зайцев А.В., Засолоцкий СВ., Клепнева Т.В.,

Лебединский К.В., Малеева СВ., Шапошников Д.В., Юницына А.Н.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О реализации Порядка формирования и утверждения объемов лесных

насаждений, предоставляемых для заготовки древесины в целях обеспечения

государственных или муниципальных нужд и удовлетворения собственных

нужд граждан, на территории Архангельской области и муниципального

образования «Город Архангельск».

2. Об организации работы по подготовке заявок Администрации

муниципального образования «Город Архангельск» об объемах лесных

насаждений, предоставляемых для заготовки древесины в целях обеспечения

государственных или муниципальных нужд и удовлетворения собственных

нужд граждан.

СЛУШАЛИ:

Годзиша И.В. - о проблеме обеспечения граждан, проживающих на

территории муниципального образования «Город Архангельск», древесиной для

строительства и отопления жилого дома.

Клепневу Т.В. - о Порядке формирования и утверждения объемов лесных

насаждений, предоставляемых для заготовки древесины в целях обеспечения

государственных или муниципальных нужд и удовлетворения собственных

нужд граждан, на территории муниципального образования «Город

Архангельск».

ВЫСТУПИЛИ:

Зайцев А.В., заместитель директора - начальник отдела экономического

анализа, прогнозирования и труда департамента экономики Администрации

муниципального образования «Город Архангельск», - пояснил ситуацию по

формированию заявок по заготовке древесины для удовлетворения

собственных нужд граждан, проживающих на территориях муниципальных

образований Архангельской области.

Шапошников Д.В., заместитель Главы муниципального образования

«Город Архангельск» по вопросам экономического развития и финансам -
акцентировал внимание на объемах лесных насаждений, предоставляемых для

заготовки древесины в целях обеспечения муниципальных нужд

муниципального образования «Город Архангельск».

Драчева А.А., заместитель председателя комитета по земельным

отношениям и строительству Архангельского областного Собрания депутатов, -
предложила:

разместить на официальном информационном Интернет - портале

муниципального образования «Город Архангельск» информацию о

предоставлении государственной услуги по предоставлению гражданам права

на заготовку лесных насаждений (древесины, а также елей и (или) деревьев

других хвойных пород для новогодних праздников) для собственных нужд на

основании договоров купли - продажи лесных насаждений в Архангельской

области;

рассмотреть Архангельскому областному Собранию депутатов

возможность введения понижающего коэффициента к ставке платы за единицу

объема древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд с

целью строительства индивидуального жилого дома и иных жилых помещений,

для многодетных семей.

РЕШИЛИ:

1. Просить Министерство природных ресурсов и лесопромышленного

комплекса Архангельской области внести изменения в Порядок формирования

и утверждения объемов лесных насаждений, предоставляемых для заготовки

древесины в целях обеспечения государственных или муниципальных нужд и

удовлетворения собственных нужд граждан, утвержденный распоряжением

Министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса

Архангельской области от 29.07.2011 № 143р, в части осуществления

взаимодействия Министерства природных ресурсов и лесопромышленного

комплекса Архангельской области и Администрации муниципального

образования «Город Архангельск».

2. Департаменту экономики Администрации муниципального

образования «Город Архангельск» совместно с муниципально-правовым

департаментом Администрации муниципального образования «Город

Архангельска» до 15 июля 2016 года подготовить обращение в Архангельское

областное Собрание депутатов и Правительство Архангельской области о

необходимости применения понижающего коэффициента к ставкам платы за
единицу объема древесины, заготавливаемой гражданами для собственных

нужд с целью строительства индивидуального жилого дома и иных жилых

помещений, для категории «многодетные семьи», устанавливаемым

Правительством Архангельской области в соответствии с п. 1 ст. 4 областного

закона от 27.07.2007 № 368-19-03 «О реализации органами государственной

власти Архангельской области государственных полномочий в сфере лесных

отношений».

3. Департаменту градостроительства Администрации муниципального

образования «Город Архангельска» совместно с муниципально - правовым

департаментом Администрации муниципального образования «Город

Архангельска» до 01 августа 2016 года подготовить информационное письмо

для застройщиков, которые в соответствии с нормативными правовыми актами

Архангельской области, обладают правом на заготовку древесины для

осуществления индивидуального жилищного строительства.

4. Департаменту городского хозяйства Администрации муниципального

образования «Город Архангельск» до 01 августа 2016 года рассчитать

предполагаемый объем заготовки древесины для обеспечения муниципальных

нужд муниципального образования «Город Архангельск» на 2017 год.

5. Департаменту градостроительства Администрации муниципального

образования «Город Архангельск» до 01 августа 2016 года рассчитать

предполагаемый объем заготовки древесины для удовлетворения собственных

нужд граждан, проживающих на территории муниципального образования

«Город Архангельск», в целях индивидуального жилищного строительства.

6. Департаменту экономики Администрации муниципального

образования «Город Архангельск» до 01 августа 2016 года проанализировать

опыт муниципальных образований Российской Федерации (в частности

муниципального образования «Северодвинск») по реализации гражданами

права на заготовку лесных насаждений для собственных нужд в целях

индивидуального жилищного строительства.

Председатель /<^/Х> / И.В. Годзиш

^ /V/

Секретарь ТУ/ С.А.Новикова